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ÚVOD

Systém ohodnocování úseků železničních kolejí neboli staničení je nepřetržitě se

vyvíjejícím odvětvím železniční sítě, které se doposud stále rozvíjí a upravuje. Neustálými

změnami vznikají různé nesrovnalosti, jež jsou především způsobeny skutečností, že některé

koleje byly budovány později, což zapříčinilo vznik celé řady datových anomálií.

Podle Niklause Wirtha lze program chápat jako celek obsahující datové struktury a

algoritmy. Primárním cílem této práce je vybudování vícevrstvého modelu železniční sítě nad

vhodnými datovými strukturami a návrh a implementace algoritmů, které se snaží minimalizovat

dopad nekonzistentních dat a různých výjimek na konečnou podobu tohoto modelu.

Cílem teoretické části je představit vybrané datové struktury pro práci

s multidimenzionálními daty se zaměřením na síťové topologie a s nimi rovněž související

databázové systémy, které podporují ukládání prostorových dat ať již implicitně, anebo pomocí

rozšiřujících modulů. Posledním cílem teoretické části je popsat aplikaci, jež je předmětem

praktického segmentu práce.

Praktická část se zaměřuje na návrh a implementaci softwarového nástroje s grafickým

uživatelským rozhraním pomocí programovacího jazyka Java s využitím technologie JavaFX.

Očekávanou přidanou hodnotou uvažované aplikace je zautomatizování procesu vybudování

modelu železniční sítě z bázových dat. Vybudovaný model železniční infrastruktury je následně

možné exportovat do vhodné databáze a pomocí dostupných technologií ji zobrazit uživateli.
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Konvence

V této práci se používají následující typografické konvence:

„Tučný styl písma Courier New o velikosti 12“

Slouží k vyznačení názvů datových typů, tabulek a hlaviček metod ve zdrojovém kódu.

„Styl písma Courier New o velikosti 12“

Slouží k vyznačení názvu proměnných, sloupců a těl metod zdrojového kódu.

„Tučný styl písma Times New Roman o velikosti 12“

Slouží k vyznačení položek seznamu, nespadají-li položky do konvencí uvedených výše.

„Modrý podtržený text písma Times New Roman o velikosti 12“

Slouží ke zvýraznění URL odkazu.
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1 MULTIDIMEZIONÁLNÍ DATA A STRUKTURY

Úvodem diplomové práce bude čtenář nejdříve seznámen s problematikou

multidimenzionálních dat. S touto datovou reprezentací se pravděpodobně setkal každý, aniž by o

tom ve skutečnosti věděl. Příkladem mohou být dnes tak oblíbené navigační systémy, kde se

pomocí správných algoritmů a datové reprezentace optimalizují náhledy do mapových podkladů.

Tato forma uložení dat se samozřejmě týká mnoha dalších oblastí. Jedním odvětvím, které

mimochodem také souvisí s navigačními systémy, jsou prostorové databáze, jež umožňují ukládat

vícerozměrná data (např. úsečka, bod a polygon). V oboru databází se čtenář může setkat i

s pojmem multimediální databáze, které umožňují uchovávat údaje (např. text, obrázky a grafické

objekty) a mimoto zachycovat i vztahy mezi nimi. Dalšími příklady jsou též oblasti grafických

systémů, herního programování, CAD1 systémů, robotiky, zpracování obrazu a mnoho dalších,

kde jedna dimenze k uložení údajů nestačí, anebo by byla velmi neefektivní.

Aby byla také uvedena nějaká forma definice, tak lze říci, že multidimenzionální datové

struktury se zabývají reprezentací množiny bodů. Tyto body mohou odpovídat pozicím či

objektům v prostoru. Chybou je však chápat dimenzi pouze ve smyslu vyjádření pozice v prostoru,

neboť za rozměr lze prohlásit libovolný atribut nějakého objektu. Obrázek 1 představuje příklad

tří dimenzí, kde každá z nich odpovídá jedné vlastnosti. Tento příklad znázorňuje četnost

prodaných produktů v jednotlivých městech za každý uplynulý rok. Této reprezentaci v podobě

kostky se odborně říká OLAP2:

1 Computer Aided Design – počítačem podporované kreslení
2 Online analytical processing – rozšíření dvojrozměrného tabulkového uspořádání tak, že každá datová dimenze je

uložena v jedné ose kostky

Obrázek 1 - Příklad multidimenzionálních dat [1]
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 Nejdůležitějším kritériem pro vícerozměrné struktury jsou jednoznačně operace zabývající

se vyhledáváním dat. Více dimenzí často znamená nárůst paměťové náročnosti, a tak je klíčové,

aby se vybrala pouze ta data, která jsou potřeba dle aktuálně stanovených požadavků. To souvisí i

s efektivním ukládáním dat na médium tak, aby datová reprezentace byla co nejvíce úsporná při

zachování všech informací. Tento proces lze přirovnat k bezztrátové kompresi dat, která pomocí

algoritmů zajistí úspornější datovou reprezentaci takovým způsobem, aby bylo možné data

následně zrekonstruovat bez ztráty jakékoli informace. Pro rychlejší přístup k údajům je možné

použít vhodnou datovou strukturu, anebo mechanismus pomocných indexových struktur, který

s sebou nese však nevýhodu v podobě duplicitního zápisu (index + data) a větších požadavků na

paměťové médium. Jak lze spatřit dle informací uvedených výše, pro vývojáře je velmi náročné

vytvořit multidimenzionální strukturu, neboť musí zvážit všechny možnosti a rizika, která se při

implementaci mohou vyskytnout.

1.1 Datové struktury pro multidimenzionální data

V následujících podkapitolách budou přestaveny jednotlivé datové struktury, které lze

využít pro nejenom samotné uchování vícerozměrných dat, ale i pro základní operace jako

přidávání, odebírání a samozřejmě hlavně vyhledávání údajů. Důraz bude kladen především na

struktury vhodné pro práci se síťovou topologií. Datové struktury budou čtenáři představeny velmi

obecně tak, aby pochopil základní problematiku. Podrobněji se lze seznámit se strukturami

v publikaci Foundations of multidimensional and metric data structures [2].

1.1.1 R-tree

Datová struktura R-strom je jedna ze struktur pro ukládání vícerozměrných dat. Základní

charakteristiky jsou velmi podobné struktuře B+ stromu a jsou jimi například vyváženost a

minimální počet potomků kořene, který musí být větší či roven dvěma. R-strom využívá techniku

dělení zabraného prostoru na oblastí zvané MBR3. Tato obdélníková oblast musí být co nejmenší

pro zvolené geometrické útvary. Největším obdélníkem bude disponovat vždy kořen, neboť právě

kořen je vstupní branou to této datové struktury. Ostatní uzly, jež nejsou listy, uchovávají

informace o identifikaci a MBR potomka. Podle těchto vytvořených indexů se lze dostat postupně

až k listům, kde jsou uloženy skutečné geometrické útvary. Rovněž lze zde spatřit podobnost se

strukturou B+ stromů, protože obě struktury uchovávají data až v listech a ostatní uzly tvoří index

pro přístup k listům. Důležitým parametrem při budování je limit potomků pro každý uzel, který

nesmí být přesažen. Samotné vybudování struktury je nejjednodušší provádět statickým

3 Minimum bounding rectangle – minimální ohraničující obdélník
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způsobem, avšak pouze za předpokladu, že data jsou rovněž statická. Po splnění tohoto

předpokladu lze strom vybudovat odspodu směrem ke kořeni. Pokud se data mění, pak je nutné

strom budovat obtížnějším způsobem. Na obrázku 2 je znázorněn příklad datové struktury R-

strom:

Pro pochopení, jak může takový MBR vypadat, je znázorněn obrázek 3. Obrázek sice

vznikl pro účely programování počítačových her, kde se mimochodem řeší i kolize mezi

jednotlivými objekty, ale jako příklad naprosto dostačuje. Na obrázku si je možné všimnout tmavší

plochy představující cílený geometrický útvar, v tomto případě polygon. Jako minimální

ohraničující obdélník se musí zvolit taková obdélníková oblast, která je nejmenší možná a zároveň

obsahuje všechny body tohoto polygonu (vyplněna světlejší šedivou barvou). Tuto oblast lze

popsat několika způsoby. První informace musí být vždy počátek nejčastěji levého horního rohu a

následuje informace buď o výšce a šířce obdélníkové oblasti, anebo souřadnice protějšího bodu

úhlopříčky. Správou volbou vyjádření rozměrů MBR se může docílit snadnější forma optimalizace

pro speciální případy některých aplikací.

Obrázek 2 - Znázornění datové struktury R-tree [11]
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1.1.2 Range tree

Datová struktura s názvem Range tree má velmi podobné rysy se strukturou B+ tree. Obě

tyto struktury uchovávají data až v listech stromu, jsou vyvážené (všechny listy jsou ve stejné


[…]


EXCEPTION (výjimky, které nezpůsobí pád aplikace),

CRITICAL (výjimky způsobující pád aplikace),

a UDENTIFIED (ostatní logy).

Obrázek 68 - Funkce úpravy poměru obrázku [Autor]

88

Možnosti, které se skrývají v tomto menu, jsou následující. První možnost zobrazí

hierarchický náhled na všechny události v aplikaci seřazené od nejnovějšího po nejstarší. Po

kliknutí na nejnižší úroveň (na konkrétní událost) se zobrazí informační dialog o této události.

Další možnost se týká zobrazování dialogů výjimek. Pro některé uživatele mohou být tyto dialogy

nežádoucí, a tak je možné je vypnout. Nezávisle na aktivaci této volby se při jakékoli výjimce

zobrazuje v horní liště aplikace blikající trojúhelník, nabízející náhled na problém zobrazením

dialogu výjimek. Možnosti vypadají následovně:

3.7.5 Položka prací

Jelikož je většina operací spouštěna v separátním vlákně, tak je zapotřebí zavést nějakou

formu koordinace těchto vláken. Proto byl vyvinut mechanismus třídy JobsMonitor. Jedná se

o návrhový vzor Singleton (jediná instance objektu v aplikaci), která uchovává seznam všech

běžících vláken, umožňuje je registrovat do procesu běhu a registruje rutiny po dokončení

jednotlivých nebo všech vláken. Jednou takovou rutinou, spouštějící se po doběhnutí každého

vlákna, je zobrazování indikátoru počtu běžících vláken. Později bylo rozhodnuto o změně

terminologie, kdy vlákna byla přejmenována na práci (job). Práce představuje nějakou činnost,

která se může skládat z několika vláken, a tak indikátor zobrazuje počet prací. Většinou jsou

v aplikaci použity práce s jedním vláknem, ale je možné se setkat i s větším počtem v rámci

jednoho „jobu“. Takovou operací je například paralelní běh mazání obou tabulek, ale i paralelní

Obrázek 69 - Možnosti menu Log [autor]

89

běh exportování obou grafů (kompletní a zjednodušená verze). Na položku indikátoru počtu prací

je možné kliknout a zobrazit právě prováděné práce. Práce exportování se skládá z mazání a

exportování dat. Aby nenastalo k situaci, kdy se zaregistrují dvě stejné práce (například rollback a

commit databáze), tak každý prostředek (databáze, mapa a další) má svůj identifikátor, pod kterým

je zaregistrován do monitoru vláken. Pokud se má provést nějaká databázová operace a v seznamu

prací již některá příbuzná existuje, tak je tato příchozí operace odmítnuta, aby nedošlo ke

konfliktům a byla zajištěno vzájemné vylučování vláken ke sdílenému prostředku. Jak je možné

vidět na obrázku, tak polovina pokroku značí, že mazání tabulek bylo již vykonáno a aktuálně se

provádí exportování dat do databáze:

Obrázek 70 - Zobrazení běžících činností (prací) aplikace [autor]
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4 ZÁVĚR

Cílem teoretické části práce byl popis vybraných datových struktur vhodných pro ukládání

prostorových dat. V sekci databázových systémů byly popsány systémy podporující ukládání

multidimenzionálních údajů a to primárně ty, které mají majoritní podíl na trhu.

Cílem praktické části práce bylo navrhnout a implementovat algoritmy, jež umožnily

vybudovat dvouvrstvý model železniční sítě odrážející neorientovaný graf. Zhodnotí-li se celkový

vývoj praktické části diplomové práce, tak obecně lze konstatovat, že se bylo nutné vypořádat

s velkým počtem problémů, které byly zapříčiněny nedostatečnou konzistencí bázových dat, anebo

zvoleným postupem pro vygenerování modelu železniční sítě. Ke konkrétním problémům bylo

nutné přistupovat odlišným způsobem v závislosti na dopadu konkrétní chyby na vytvořenou či

stále vytvářející se datovou strukturu.

Z kapitoly 3 plyne, že v bázových datech existuje velké množství výjimek, které algoritmus

buď musí vyřešit nějakou vhodnou alternativou, anebo tuto výjimku v konečném modelu zcela

zamítnout. Do obou řešení spadá například problém týkající se načítání stanic (popsáno v kapitole

3.1.2), kde existovaly záznamy nejen se špatnými, ale i nulovými GPS koordináty, a proto bylo

nutné navrhnout takové řešení, které bude mít co nejmenší dopad na korektnost výsledných dat.

Bylo rovněž zapotřebí najít vhodné řešení mnohem závažnějších problémů týkajících se například

absence informace o traťovém definičním úseku u některých záznamů, anebo hledání vhodnějšího

napojení úseků s dodatečnou kontrolou úhlů. Přes velké snahy o korekce dat pomocí algoritmů se

však nepodařilo odstranit všechny výjimky modelu železniční sítě. Tyto výjimky však tvoří tak

malé procento, že výsledná úspěšnost vytvořeného modelu je 99 %.

V závěru práce bylo dokázáno, že použití dostupných technologií MapViewer a

MapBuilder zjednodušilo rutinu zobrazování modelu železniční sítě do grafického uživatelského

rozhraní. Díky těmto dostupným nástrojům nebylo nutné vyvíjet vlastní zobrazovací

mechanismus.

Jak plyne z množství úprav algoritmů pro přizpůsobování se jednotlivým nesrovnalostem,

tak lze konstatovat, že systém staničení je stále se rozvíjející systém, který v současné době

prochází velkým množstvím úprav. Cíle jak teoretické, tak i praktické části práce, byly splněny

v celém rozsahu.
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Příloha D – Přiložené CD

Obsah přiloženého CD:

zdrojový kód aplikace (spustitelný projekt v prostředí IntelliJ IDEA),

spustitelný JAR soubor aplikace,

podpůrné soubory pro běh aplikace,

a elektronická podoba práce ve formátu PDF.