Posudek vedoucího diplomové práce

Název DP: Návrh a implementace softwarového nástroje pro generování železniční sítě s
využitím Oracle Spatial a MapViewer

Diplomant: Bc. Adam Ostrožník

Vedoucí DP: Ing. Jan Fikejz, Ph.D.
Univerzita Pardubice

Fakulta elektrotechniky a informatiky
Katedra softwarových technologií

Primárním cílem diplomové práce bylo navrhnout a implementovat softwarový nástroj
pro generování železniční sítě s využitím jazyka JAVA, databáze Oracle Spatial a
vizualizačního nástroje MapViewer.

Diplomant ve své práci využívá především znalostí z pokročilých programovacích
technik, projektování informačních systémů a databází. Jako softwarový prostředek pro
implementaci byla zvolena platforma Java, databáze Oracle s nadstavbou Spatial a
vizualizační nástroj MapViewer

V první části práce se diplomant zaměřuje na popis vybraných datových struktur a
databází, které umožňují efektivní práci s multidimenzionálními daty. Před praktickou částí je
čtenář uveden do problematiky základních technických pojmů z oblasti železniční
infrastruktury a představení reprezentanta modelu železniční sítě.

V praktické části se student věnuje vlastnímu návrhu a implementaci softwarového
nástroje pro generování vícevrstvého modelu železniční sítě odrážející neorientovaný graf.
V rámci tohoto nástroje bylo nutné navrhnout a verifikovat celou sadu algoritmů, které na
základě vstupních dat umožnily tvorbu vícevrstvého modelu železniční sítě. Student v této
části práce prokázal samostatnou a kreativní práci, zejména při řešení problémů, jež plynuly
z chybovosti a nejednoznačnosti ve vstupních datech. Výsledný model byl následně
vizualizován pomocí nástroje MapViewer a exportován do databáze Oracle s nadstavbou
Spatial.

Diplomová práce podle anti-plagiatorskeho systému nevykazuje známky plagiátorství

Cíle práce se podařilo splnit v celém rozsahu. Diplomová práce má dobrou logickou a
stylistickou úroveň.

Práci doporučuji k obhajobě, a to s klasifikačním stupněm výborně
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